

Tur til Frederiksværk og Hundested

Lørdag den 18. juni 2011

Mødetid- og sted med tog: Tårnby Station oppe ved rulletrappen kl. 09.10

Mødested med bil: Frederiksværk station kl. 11.00

Det er lykkedes for os at få formanden, *Kirsten Møller*, fra Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur i Halsnæs Kommune til at inviteret os til at besøge dem, det kan godt blive ret interessant, idet Halsnæs Kommune er udnævnt til kulturarvskommune!

Vi starter i Frederiksværk, hvor *Bengt* fra foreningens bestyrelse vil tage os på en spændende byvandring, hvor vi besøger *byens gamle krudtværksareal og Gjethuset*.

Først går turen til *Gjethuset* en af Danmarks mest bemærkelsesværdige industribygninger opført i årene 1761 – 1767. Ordet ”gjet” kommer af det tyske ord ”giessen”, og betyder at støbe. Støbehuset er opført i grundmuret kampesten til brug for J. F. Classens stort anlagte kanonstøberi og har et grundareal på over 2.000 m². Bygningen blev anvendt til jernstøberi frem til 1971, hvor Frederiksværk Kommune overtog ejendommen, Bygningen lå herefter hen som ruin i en årrække. Slut i 1980'erne gennemgik Gjethuset en omfattende restaurering og i 1990 genåbnede det som byens kulturhus.



Gennem mere end 200 år var Frederiksværk hjemsted for Danmarks største og til tider eneste *krudtværk*. Det blev anlagt i 1758 og var sammen med et kanonstøberi kernen i det industrisamfund, der siden blev byen Frederiksværk.

Vi skal bl.a. en tur op langs kanalen, hvor man når vandet med voldsom kraft passerer stigningsbordet fornemmer, hvilken værdifuld energikilde vandkraften var før dampmaskinen. Her omkring finder vi også nogle gamle håndværkerboliger, samt en fint restaureret bindingsværksbygning opført som mel- og slibemølle alle fra omkr. 1800. Til slut skal vi over i Krudtværksalléen med rester af et af Frederiksværks ældste huse, en oprindeligt 35 m lang kampestensbygning opført 1761-63, hvor der i værkets første tid blev arbejdet med råvarer til krudtet som salpeter, svovl og trækul. Her omkring finder vi også et spændende hus fra 1840'erne, hvor der har været bødkerværksted og borgerstue, hvor krudtværksarbejderne kunne spise deres mad. Klokkeren i det lille tårn ved husets ene skorsten gav førhen signal til spisepause for krudtværkets folk.

Kl. 13.00 står vi atter på toget for at køre de 20 min. videre til **Hundested**, hvor vi bliver mødt af foreningens formand *Kirsten Møller*, der vil tage os med til *medborgerhuset Gubben*. Her spiser vi vores medbragte mad, og siden står der kaffe og kage parat, alt imedens *Kirsten* fortæller om foreningens arbejde med bevaring af byen, samt deres arbejde med at redde *Lemches Gård*, som kommunen vil have revet ned, og det til trods for, at den er udvalgt som kulturarvskommune.

På en efterfølgende byvandring skal vi blandt meget andet naturligvis besøge *Lemches Gård*, og for de mere ihærdige bliver der nok også en mulighed for en tur op til **Knud Rasmussens Hus**, der ligger højt oppe på kystskrænterne med en fantastisk udsigt over Kattegat.

Inden det atter går tilbage til Tårnby, slutter vi dagen af med en stor rejemad på det hyggelige **Halsnæs Bryghus**, hvor der også bliver mulighed for at slukke tørsten i det skummende øl.

Pris pr. person inkl. kaffe/kage samt rejemad på Halsnæs Bryghus kr. 165. – gæster kr. 180

Pris kun inkl. kaffe/kage kr. 65, gæster kr. 80. Priserne er eksklusiv drikkevarer og transport til/fra Frederiksværk og Hundested.

Kort eller billet/klippekort til alle zoner gælder til/fra Hundested. Der er 2 zoner Frederiksværk-Hundested.

Tilmelding senest tirsdag den 14. juni på ☎ 32 51 48 40 eller bevartaarnby@adr.dk